

宁波康强电子股份有限公司

2021 年度财务报告

公司 2021 年度财务会计报表按照《企业会计准则》的规定编制，真实、完整地反映了公司 2021 年 12 月 31 日的财务状况以及 2021 年度的经营成果和现金流量等有关信息。2021 年度的财务会计报表已由中汇会计师事务所（特殊普通合伙）进行审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现将本年度合并财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、2021 年度公司报表的合并范围

母公司：宁波康强电子股份有限公司

全资子公司：宁波康强微电子技术有限公司、江阴康强电子有限公司、北京康迪普瑞模具技术有限公司、宁波康强胜唐国际贸易有限公司、宁波立德千合贸易有限公司及宁波康迪普瑞模具技术有限公司。

二、公司生产经营基本情况

2021 年度公司实现营业总收入 219,461.59 万元，较上年度增长 41.71%；实现营业利润 19,783.52 万元，较上年度增长 138.27%；实现利润总额 20,072.34 万元，较上年度增长 115.25%；归属于上市公司股东的净利润 18,123.64 万元，较上年度增长 106.11%。经营业绩增长的主要原因是报告期营业收入较上年有大幅度的增长，尤其是高密度蚀刻引线框架产品增长较大以及江阴康强的整体搬迁相关费用支出减少。

三、财务收支情况

1、产销情况

产品分类	项目	单位	2021 年	2020 年	同比增减
框 架	销售量	亿只	1,660.93	1,238.33	34.13%

	生产量	亿只	1,742.26	1,209.14	44.09%
	产销率	%	95.33	102.41	减7.08个百分点
键合丝	销售量	千克	1,979.74	1,601.75	23.60%
	生产量	千克	1,969.50	1,561.34	26.14%
	产销率	%	100.52	102.59	减2.07个百分点
电极丝	销售量	吨	6,926.30	5,390.90	28.48%
	生产量	吨	7,009.96	5,465.71	28.25%
	产销率	%	98.81	98.63	增0.18个百分点
整套模具	销售量	套	16	2	700.00%
	生产量	套	16	2	700.00%
	产销率	%	100	100	-
模具备件	销售量	个	7,116	3,930	81.07%
	生产量	个	7,116	3,930	81.07%
	产销率	%	100	100	-

报告期框架及电极丝产量略大于销量，库存量增加，主要系春节备货所致。报告期整套模具的销量较上年度增加700.00%，模具备件较上年度增加81.07%，主要系客户需求变化所致。

2、营业收入构成

单位：万元。

项目	2021年		2020年		同比增减
	金额	占营业收入比重	金额	占营业收入比重	
营业收入合计	219,461.59	100.00%	154,863.25	100.00%	41.71%
分行业					
制造业	217,863.76	99.27%	153,188.36	98.92%	42.22%
其他业务	1,597.83	0.73%	1,674.89	1.08%	-4.60%
分产品					
引线框架产品	131,593.86	59.96%	88,697.82	57.27%	48.36%
键合丝产品	53,853.41	24.54%	44,139.76	28.50%	22.01%

电极丝产品	31,409.06	14.31%	19,950.80	12.88%	57.43%
模具及备件	1,007.43	0.46%	399.97	0.26%	151.88%
其他业务	1,597.83	0.73%	1,674.89	1.08%	-4.60%
分地区					
国内	175,322.88	79.89%	126,681.61	81.80%	38.40%
国外	44,138.71	20.11%	28,181.64	18.20%	56.62%

3、期间费用情况

单位：万元

项 目	2021年度	2020年度	同比增减 (%)
销售费用	1,105.61	443.80	149.12
管理费用	7,968.62	9,987.97	-20.22
研发费用	8,034.67	6,157.26	30.49
财务费用	3,226.61	3,877.75	-16.79
合计	20,335.51	20,466.78	-0.64

- (1) 销售费用较上年增加 149.12%，主要系职工薪酬及业务招待费增长所致；
- (2) 管理费用较上年减少 20.22%，主要系上年江阴康强搬迁提前终止员工劳动合同支付经济补偿金所致；
- (3) 研发费用较上年增加 30.49%，主要系研发投入增长所致；
- (4) 财务费用较上年减少 16.79%，主要系利息支出减少所致。

4、税费情况

单位：万元

序号	税 种	2021 年		2020 年		同比增减	
		应交税金	实缴税金	应交税金	实缴税金	应交税金	实缴税金
1	城市建设维护费	218.74	143.01	337.84	353.17	-35.25%	-59.51%
2	教育费附加	93.74	61.28	144.76	151.32	-35.24%	-59.50%
3	地方教育费附加	62.49	40.86	96.51	100.88	-35.25%	-59.50%

4	增值税	2,232.63	1,915.58	3,701.31	4,105.83	-39.68%	-53.34%
5	企业所得税	1,580.70	897.54	398.50	770.57	296.66%	16.48%
6	房产税	418.10	373.57	373.33	361.32	11.99%	3.39%
7	土地使用税	94.87	94.87	97.09	97.84	-2.29%	-3.04%
8	印花税	60.62	52.49	47.86	49.09	26.66%	6.93%
9	环保税	0.29	0.20	0.14	0.14	107.14%	42.86%
10	代扣代缴个人所得税	594.70	592.14	446.24	443.10	33.27%	33.64%
合计		5,356.88	4,171.54	5,643.58	6,433.26	-5.08%	-35.16%

(1) 应交增值税和实缴增值税较上年同期分别减少 35.25%、59.51%，系本期存货增加，进项税增加所致，相应城市建设维护费、教育费附加及地方教育费附加也随之减少；

(2) 应交企业所得税和实缴企业所得税较上年同期分别增加 296.66%、16.48%，系报告期销售大幅度增长，利润增加所致；

(3) 应交个人所得税和实缴个人所得税分别较上年同期增长 33.27%、33.64%，系员工人数及职工薪酬增加所致。

四、财务状况和现金流量情况分析

1、资产负债表主要项目变动情况

单位：万元

资产负债表项目	期末数	期初数	变动幅度	变动原因
货币资金	21,600.81	14,581.73	48.14%	主要系销售商品增加，收到的货款增加
交易性金融资产	21.28	400.00	-94.68%	主要系本期赎回保本理财所致
应收款项融资	21,516.32	12,258.51	75.52%	主要系本期销售增长导致收到的银行承兑汇票增加。
预付款项	1,315.40	1,856.35	-29.14%	主要系预付材料款减少所致。
其他应收款	110.05	257.48	-57.26%	主要系本期保证金收回所致。
其他流动资产	231.48	509.88	-54.60%	主要系预缴所得税减少所致。

交易性金融负债	243.51	414.82	-41.30%	主要系本期非有效套期保值公允价值变动所致。
应付票据	21,814.05	10,220.88	113.43%	主要系采购量增加相应应付票据增加所致。
预收款项	216.67	102.91	110.54%	主要系预收房租增加所致。
合同负债	894.92	607.80	47.24%	主要系预收货款增加所致。
应交税费	1,814.65	709.45	155.78%	主要系应交企业所得税增加所致。
一年内到期的非流动负债	9,210.34	2,503.81	267.85%	主要系本期一年内到期的长期借款增加所致。
长期借款	4,505.71	11,714.79	-61.54%	主要系转入一年内到期的非流动负债所致。

2、利润表项目变动情况

单位：万元

报表项目	2021年度	2020年度	变动幅度	变动原因
营业收入	219,461.59	154,863.25	41.71%	主要系销售增长所致。
营业成本	178,091.54	125,828.74	41.53%	主要系销售增长所致。
销售费用	1,105.61	443.80	149.12%	主要系职工薪酬及业务招待费增长所致。
研发费用	8,034.67	6,157.26	30.49%	主要系研发投入增长所致。
投资收益	-374.67	521.44	-171.85%	主要系本期非有效套期保值平仓亏损及上期处置联营企业投资收益本期减少所致。
公允价值变动收益	192.59	-512.01	-137.62%	主要系本期非有效套期保值公允价值变动所致。
信用减值损失	-538.12	-215.00	150.29%	主要系本期销售增长导致应收账款余额增长所致。
资产减值损失	-363.5	-275.72	31.84%	主要系本期计提固定资产减值损失所致。
资产处置收益	-246.81	110.22	-323.92%	主要系本期固定资产处置损失所致。
营业外收入	428.99	1,145.34	-62.54%	主要系上期有收到车间火灾事故理赔款所致。

3、现金流量情况分析

单位：万元

项 目	2021年度	2020年度	同比增减 (%)
一、经营活动产生的现金流量净额	11,245.84	16,049.20	-29.93%
经营活动现金流入量	183,788.09	129,118.95	42.34%
经营活动现金流出量	172,542.25	113,069.75	52.60%
二、投资活动产生的现金流量净额	-2,884.13	588.09	-590.42%
投资活动现金流入量	3,509.38	7,252.70	-51.61%
投资活动现金流出量	6,393.51	6,664.61	-4.07%
三、筹资活动产生的现金流量净额	-3,222.99	-14,037.52	-77.04%
筹资活动现金流入量	49,000.00	63,001.47	-22.22%
筹资活动现金流出量	52,222.99	77,038.99	-32.21%
四、现金及现金等价物净增加额	4,917.56	2,185.37	125.02%

(1) 报告期公司经营活动产生的现金流量净额 11,245.84 万元，比上年度减少 29.93%，主要系本期存货的增加和经营性应收项目增加所致；

(2) 报告期公司投资活动产生的现金流量净额-2,884.13 万元，比上年度减少 590.42%，主要系公司上年处置联营公司收回投资及收益所致；

(3) 报告期公司筹资活动产生的现金流量净额-3,222.99 万元，比上年度流出减少 77.04%，主要系上年公司归还借款所致；

(4) 报告期公司现金及现金等价物净增加额 4,917.56 万元，比上年度净增加额增长 125.02%，主要系上年公司归还借款所致；。

五、主要财务指标

指 标	单位	2021 年度	2020 年度
基本每股收益	元/股	0.48	0.23
每股净资产	元/股	3.04	2.59
加权平均净资产收益率	%	17.16%	9.44%

资产负债率	%	46.46%	46.90%
流动比率		1.46	1.46
速动比率		1.00	0.98
应收账款周转率	次	5.40	4.21
应收账款周转天数（天）		68	87
存货周转率	次	4.78	3.97
存货周转天数（天）		76	92

2021 年度基本每股收益较上年上升 108.70%，相应加权平均净资产收益率也较上年上升 7.72 个百分点；公司获利能力指标、运营能力指标较上年均有改善，资产管理效率提升。

宁波康强电子股份有限公司

2022 年 3 月 25 日